
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-44/12 
cu privire la cererea procurorului Victoria Mititiuc 

despre reîncadrarea în  funcţie 
 

21 februarie 2012                                                                                 mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Victoria Mititiuc privind reîncadrarea în 
funcţia de procuror în procuratura raionului Donduşeni, audiind  informaţia dlui 
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin ordinul Procurorului General nr.1261-p din 16.12.2011, procurorului în 

procuratura raionului Donduşeni, Victoria Mititiuc, i-a fost acordat concediu 
pentru îngrijirea copilului în temeiul art.124 Codul muncii, până la data de 
04.02.2013.         

Pe data de 13.02.2012 dna Victoria Mititiuc a depus raport, prin care 
solicită revenirea în funcţia deţinută înainte de expirarea concediului pentru 
îngrijirea copilului, de la 01.03.2012. Suplimentar s-a solicitat reducerea 
programului de muncă cu o oră. 

Potrivit art.97 alin.(1) din Codul muncii, prin acordul dintre salariat şi 
angajator se poate stabili, atât la momentul angajării la lucru, cît şi mai târziu, ziua 
de muncă parţială sau săptămâna de muncă parţială. Conform alin.(2) al aceluiaşi 
articol retribuirea muncii în cazurile prevăzute la alin. (1) se efectuează 
proporţional timpului lucrat sau în funcţie de volumul lucrului făcut. 

  În circumstanţele menţionate, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că 
cererea procurorului V.Mititiuc urmează să fie admisă şi, conform prevederilor 
art.65 alin.(5), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,    

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A accepta cererea procurorului Victoria Mititiuc privind revenirea în funcţie, 

cu stabilirea zilei de muncă reduse. 
A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la  

reîncadrarea dnei Victoria Mititiuc în funcţia de procuror în procuratura r-lui 
Donduşeni, de la 01.03.2012. 

A transmite materialele secţiei personal pentru stabilirea numărului de ore şi 
a graficului zilei de muncă. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                          Iurie Garaba 


